Letta in tal modo, la responsabilità del giudice per *litem suam facere* conservata nel Teodosiano è la medesima del periodo classico: il giudice fa sua la lite se viola le formalità processuali. Nel caso di specie, le formalità processuali si riferiscono alle *cognitiones*, processo privato in vigore nel IV sec. d.C.

## **2.3. IL *LITEM SUAM FACERE* IN GIUSTINIANO**

### **2.3.1. C. 2,3,29**

---

<sup>679</sup> Questa la definizione che si raggiunge nel periodo giustiniano: il significato di cooperazione silenziosa nell'illecito altrui sembra essere assunto definitivamente nel *Codex*. I casi in cui compare sono C. 2,6,6,1; C. 4,19,22; C. 7,65,6; C. 10,48,8,3; C. 11,8,7; C. 11,32,3,1; C. 11,64,1; C. 11,66,5,pr.; C. 11,67,1).

<sup>680</sup> R. SCEVOLA, *In margine al litem suam facere*, cit., 454.

La sola costituzione di Giustiniano in cui viene impiegato il sintagma *litem suam facere* per indicare la responsabilità civile del giudice è C. 2,3,29:

C. 2,3,29 *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.*

*Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori proscriptione propter cingulum militiae suae vel dignitatis vel etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, sive oportet eandem scripturam tenere et eum qui hoc pactus est non debere adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari decedere quidem a scriptura, suo autem iure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere. Si enim ipso edicto praetoris pacta conventa, quae neque contra leges nec dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt, quare et in hac causa pacta non valent, cum alia regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introducta sunt renuntiare? Omnes itaque iudices nostri hoc in litibus observent, et huiusmodi observatio et ad pedaneos iudices et ad compromissarios et arbitros electos perveniat scituros, quod, si neglexerint, etiam litem suam facere intellegantur. D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. [a. 531]<sup>681</sup>.*

---

<sup>681</sup> C. 2,3,29 «Se uno nel formarsi l'istrumento dichiarò, che non si varrebbe della prescrizione di foro competendogli pel cingolo militare o per prerogativa della dignità o del sacerdozio ancora, benché per lo passato si dubitava se una tale scrittura dovesse tenersi ferma; e colui che aveva ciò pattuito, contravvenire non dovesse alla propria convenzione: o dargli facoltà di non stare allo scritto, e di valersi poi del suo diritto: ordiniamo, che a nessuno sia permesso contravvenire ai propri patti, ed ingannare i contraenti. Perocchè, se ancora nello stesso Editto del Pretore debbonsi assolutamente osservare i patti convenuti, sia quali né contro le leggi, né per dolo si fecero: perché poi in questa bisogna non son validi i patti, essendovi un'altra regola dell'antico diritto, che cioè tutti hanno facoltà di rinunciare a quelle cose che furono per essi introdotte? Sicché tutt'i nostri giudici ciò osservino nelle liti: e questa osservanza venga a notizia dei giudici pedanei, e dei compromissari, e degli arbitri eletti; dovendo sapere, che se la trasgrediranno s'intende che facciano anche loro propria la lite». Trad. a cura di G. VIGNALI, *Corpo del diritto. Codice*, cit., 387.